MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA - MINAS GERAIS 1 INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJM ALIMENTOS

1 ATA DA isa  SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO COLEGIADO DO

2 CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

3 ALIMENTOS DA UFVJM.

4

5 Aos dezoito dias do mês janeiro de dois mil e dezenove, nesta cidade de Diamantina,

6 Estado de Minas Gerais, no terceiro andar do prédio do Instituto de Ciência e

7 Tecnologia, na sala de reuniões, n° 346, da Universidade Federal dos Vales do

8 Jequitinhonha e Mucuri, reuniram-se os membros do colegiado do curso de Pós-

9 graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos (Nível Mestrado), âs nove horas, sob

10 a presidência do coordenador Marcio Schmiele, bem como a presença dos docentes

11 permanentes, a saber: Harriman Aley Morais e Nísia Vilelia Dessimoni Pinto e por fim,

12 a discente Amanda Lélis de Souza. O docente David Lee Nelson participou de maneira

13 remota (via Skype) como membro até a votação do primeiro assunto. A docente Poliana

14 Mendes de Souza justificou ausência. ABERTURA. INFORMES: 1) Resultado do

15 processo seletivo 04/2019 para ingresso discente no PPGCTA 2019/012). ATA: A Ata

16 da 14  Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade. CORRESPONDÊNCIA

17 RECEBIDA: 1. Ata de defesa da discente Bruna Gabriela Siqueira, aprovada sem

18 ressalvas no dia 13 de setembro de 2018; 2. Ata de defesa da discente Ludmila Batista

19 Louzada, aprovada no dia 29 de novembro de 2018; 3. Ata de defesa da discente Bianca

20 Marise Pereira e Silva, aprovada no dia 30 de novembro de 2018; 4. Ata de defesa da

21 discente Kássia Hellen Vieira, aprovada no dia 19 de dezembro de 2018; 5. Oficio S/N -

22 Monalisa Pereira Dutra Andrade - Solicitação de Inclusão como Professor colaborador

23 no Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos, datado de

24 05/12/2018; 6. Memorando 038/2018/Colegiado EME - Thonson Ferreira Costa -

25 Resposta ao Memorando 55/2018/PPGCTAIUFVJM, datado de 12/11/2018.

26 CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA: 1. Memorando 061/201 8/PPGCTA- Sara

27 Santana - Solicitação de desligamento do discente Carlos Roberto Luiz Maia Júnior,

28 datado de 05/12/2018; 2. Memorando 060/2018/PPGCTA- Leandro Silva Marques -

29 Concessão de dilação de Prazo - Fabiana Regina Lima, datado de 27/11/2018; 3.

30 Memorando 59/2018/PPGCTA - Leandro Silva Marques - Concessão de dilação de

31 Prazo - Regiane de Melo, datado de 27/11/2018; 4. Memorando 58/2018/PPGCTA -

Campus 1 e Reitoa: Rua da Glôda, n°187- Centro / CEP: 39100-000 Diama,na-MG-8rasFl é PARX: (38) 3532-600
Campus II: Rodovia MGT 367. km 583, n° s000 -Alto da Juba / CEP: 39100-000 Diama,ti,a-MG-Brasil / PABX: 38) 3532-1200

Campus Avançado do Mucud: Rua do Cruzeiro, n° 0i —Jardim São Paulo) CEP: 39803371 Teôfilo Otoni-MG-Brasil / PAOX: (33) 3522-6037

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONIIA E MUCURI

DL4MANTINA - MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJM ALIMENTOS

32 Giseile Pereira Cardoso - Co-orientação da discente Fabiana Helien dos Santos, datado

33 de 27/11/2018; 5. Memorando 57//2018/PPGCTA - Franciele Maria Pelissari Molina -

34 Resposta á solicitação de co-orientação da Professora Giseile Pereira Cardoso, datado

35 de 27/11/2018. REFERENDAR: 1. Solicitação de Língua Estrangeira - Nayara

36 Martins ZilIe de Miranda: Referendado por unanimidade. 2. Requerimento de

37 Qualificação - Renata Cristina Rodrigues: Referendado por unanimidade. 3.

38 Requerimento de Qualificação - Joéilane Pereira de Oliveira: Referendado por

39 unanimidade. 4. Requerimento de Qualificação - Sandra Júnia Monteiro Silva:

40 Referendado por unanimidade. S. Requerimento de Qualificação - Fabiane Neves

41 Silva: Referendado por unanimidade. HOMOLOGAR: 1) Ata de qualificação por

42 banca do discente Filipe Augusto Teixeira: Aprovado por unanimidade. ASSUNTOS

43 DA PAUTA: 1. Solicitação de descredenciamento do Prof. David Lee Nelson: A

44 solicitação foi aprovada por unanimidade. Considerando o descredenciamento do

45 docente supracitado, o mesmo não votará nos próximos assuntos da pauta, dessa forma,

46 o docente participou como ouvinte nos demais assuntos. 2. Solicitação de

47 credenciamento da Profa Monalisa Pereira Dutra Andrade: A docente atendeu a

48 todos os requisitos e por este motivo, o Colegiado aprova o credenciamento por

49 unanimidade. 3. Prestação de contas do PPGCTA - exercício 2018: Aprovado por

50 unanimidade. 4. Mesa redonda do PPGCTA para o Sintegra 2019 (08 a 11 de maio):

51 O coordenador fará uma consulta formal aos docentes e caso não haja interessados, o

52 coordenador conversará com as docentes Franciele e Monalisa para verificar a

53 disponibilidade das professoras. Não há deliberação neste assunto. 5. Calendário de

54 Sessões Ordinárias para 2019: As seguintes datas foram aprovadas por unanimidade:

55 22/03/19, 03/05/19, 05/07/19, 06/09/2019. A reunião ordinária do mês de novembro, a

56 nova coordenação fará a convocação. As datas poderão sofrer alterações mediante

57 necessidade. 6. Docentes responsáveis pelas disciplinas de CTA 511 - Seminários 1;

58 CTA 512 - Seminários II; CTA 521 - Oficina de redação de artigos científicos 1;

59 CTA 522 - Oficina de redação de artigos científicos II; CTA 653 - Tópicos Especiais

60 em Ciência e Tecnologia de Alimentos (Abordagem: Estatística Aplicada à

61 Pesquisas em Ciência e Tecnologia de Alimentos): Por unanimidade, o Colegiado

62 aprovou os docentes responsáveis pelas disciplinas supracitadas, respectivamente, a

Campus lI Rodovia MGT 367, km 583, n°5000 -Alto da Jacuba! CEP: 39100-000 oiamantna-MG-orasil / PAO)C (38) 3532-200
Campus Avançado do Mucuri: Rua do Cruzeiro, n°01 - Jardim São Paulo! CEP: 39803371 Teófilo Oto,i-MG-Brasil / PABX: (33) 3522-6037

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

.1s..
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JIEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA - MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJM ALIMENTOS

63 saber: Cíntia Lacerda Ramos (CTA5 11 e CTAS 12), Harriman Aley Morais (CTA52 1 e

64 CTA522) e Marcio Schmiele (CTA653). 7. Férias da coordenação (04/02 a O 1/03) -

65 Decano: O coordenador responsável nos dias 04 a 14 de fevereiro será o docente

66 Harriman Aley Morais no período de 15 de fevereiro a 1" de março será o docente

67 Gustavo Molina. Não há nada a deliberar neste assunto. OUTROS ASSUNTOS: 1)

68 Qualificação - Maria Josiane Macedo: Aprovado por unanimidade.

69 ENCERAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente agradeceu a

70 presença de todos e solicitou o encerramento da sessão. Em consequência, eu, Sérgio

71 Wilson de Araújo, secretário designado para esta reunião, lavrei a presente ata, que

72 depois de lida e aprovada pelos membros do Colegiado será assinada por mim e pelo

73 presidente da sessão. Diamantina, 18 de janeiro de 2019. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-.

Marcio Schmicic
Coordenador

Campos 1 e Reiloa: Rua da Gláda, n0  187- Cenfro / CEP: 39100-000 oiamanuna-MG-flrasil / PAOX: (38) 3532-600
Campos II: Rodovia MGT 367, km 583, n° soco -Alto da Jacuba / CEP: 39100-000 oiamantina-MG-8rasi1 / PABX: (38) 3532-1200

Campos Avançado do Mucuri: Rua do Cruzeiro, n°01 —Jardim São Paulo! CEP: 39803.371 Teáfllo Oloni-MG-8rasi1 / PABX: (33) 3522-6037